Дело № 1-29/2020 (УИД №58RS0025-01-2020-000248-39) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 13 мая 2020 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Булаева Г.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Нижнеломовского межрайонного прокурора Карташовой Ю.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника Солдатовой Т.Н., представившей удостоверение №296 и ордер №Ф845 от 12 мая 2020 года, выданный Нижнеломовским филиалом Пензенской областной коллегии адвокатов,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Богатовой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 04 апреля 2019 года Нижнеломовским районным судом Пензенской области по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158 УК РФ в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ к окончательному наказанию в виде обязательных работ на срок 380 часов; постановлением Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 08 октября 2019 года неотбытое наказание в виде 112 часов обязательных работ заменено на лишение свободы на срок 14 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание отбыто 21 октября 2019 года;

- 01 ноября 2019 года Нижнеломовским районным судом Пензенской области по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и признал свою вину в том, что 31 августа 2019 года около 12 часов 00 минут, он, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 110 м. в северном направлении от дома №1 по пер. Гагарина г. Нижний Ломов Пензенской области обнаружил одно дикорастущее растение, относящееся к семейству К-вых (Cannabinaceae) рода Конопля (Cannabis), перейдя на участок местности, расположенный на расстоянии 365 м. в северо-восточном направлении от дома №1 по пер. Гагарина г. Н-Ломов Пензенской области, обнаружил еще одно дикорастущее растение, относящееся к семейству К-вых (Cannabinaceae) рода Конопля (Cannabis). Имея единый умысел на незаконное приобретение и хранение в значительном размере наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, с целью последующего личного употребления, ФИО1, находясь на указанных участках местности, умышленно, путем сбора частей дикорастущего растения, относящегося к семейству К-вых (Cannabinaceae) рода Конопля (Cannabis), незаконно приобрел без цели сбыта запрещенное к гражданскому обороту в Российской Федерации постановлением Правительства РФ № от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, наркотическое средство марихуана общей массой в перерасчете на высушенное состояние не менее 15,40 грамм, а также незаконно приобрел без цели сбыта запрещенные к гражданскому обороту в Российской Федерации постановлением Правительства РФ № 934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждении Перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», с последующими изменениями и дополнениями, части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) массой в перерасчете на высушенное вещество не менее 65,3 грамм. Часть приобретенного наркотического средства и частей наркосодержащего растения принес в помещение заброшенного дачного домика, расположенного в дачном массиве на участке местности на расстоянии 270 м. в восточном направлении от дома №1 по пер. Гагарина г. Н-Ломов Пензенской области, высушил части растения, измельчил их и умышленно хранил до 10 сентября 2019 года, когда в ходе осмотра места происшествия в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 55 минут из дачного домика, расположенного в дачном массиве на участке местности на расстоянии 270 м. в восточном направлении от дома №1 по пер. Гагарина г. Н-Ломов Пензенской области сотрудниками ГКОН МО МВД России «Нижнеломовский» были изъяты наркотическое средство марихуана общей массой в перерасчете на высушенное состояние не менее 6,47 грамм и части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) массой в перерасчете на высушенное вещество не менее 16,6 грамм. Другую часть приобретенного наркотического средства и частей наркосодержащего растения принес к себе в дом по 

<

адрес>, высушил части растения, измельчил их, часть из принесенного наркотического средства сложил в полимерный пакет, который положил в карман своей кофты и умышленно хранил при себе до 10 сентября 2019 года, когда в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 120 метров в северо-восточном направлении от дома №1 по ул. Садовая г. Н-Ломов Пензенской области из кармана кофты ФИО1 был изъят полимерный пакет с наркотическим средством марихуана массой в перерасчете на высушенное вещество не менее 8,60 грамм, 10 сентября 2019 года в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия из дома по 

<

адрес>, сотрудниками ГКОН МО МВД России «Нижнеломовский» были изъяты оставшиеся умышленно хранимые наркотическое средство марихуана массой в перерасчете на высушенное вещество не менее 0,33 грамм и части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) массой в перерасчете на высушенное вещество не менее 48,7 грамм.

Таким образом, всего из указанного заброшенного дачного домика, лично у ФИО1 и по месту его жительства были изъяты: наркотическое средство марихуана общей массой в перерасчете на высушенное состояние не менее 15,40 грамм и части наркосодержащего растения рода Конопля (Cannabis) массой в перерасчете на высушенное вещество не менее 65,3 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с последующими изменениями и дополнениями, является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о своём согласии с предъявленным обвинением, ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал.

Защитник Солдатова Т.Н. также поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель Карташова Ю.П. выразила согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Заслушав стороны, суд установил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке подсудимому разъяснены и понятны.

Придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №1736 от 17 октября 2019 года ФИО1 обнаруживал на период инкриминируемого деяния и в настоящее время обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> что не лишало его на инкриминируемые ему периоды и не лишает его в настоящее время возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По поводу вышеуказанного психического расстройства он может получать лечение в порядке, предусмотренном законодательством РФ о здравоохранении, то есть добровольно, поскольку его наличие не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда либо с опасностью для себя и других лиц. Кроме того экспертной комиссией у ФИО1 выявляются признаки синдрома зависимости от нескольких или других психоактивных веществ. Периодическое употребление. Средняя (вторая) стадия зависимости (шифр №), о чем свидетельствует длительное употребление каннабиноидов, психостимуляторов с формированием признаков физической и психической зависимости от наркотических веществ. Указанные особенности психики испытуемого выражены не столь значительно и не сопровождаются нарушенным сознанием, слабоумием и не лишают его в данных правонарушениях способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Таким образом, ФИО1 не обнаруживал на моменты инкриминируемых ему деяний и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. У ФИО1 не выявлено особенностей психического состояния, лишающих его способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, как равно он по своему психическому состоянию способен самостоятельно осуществлять свое право на защиту. ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.128-131). 

Суд считает указанное заключение обоснованным, а подсудимого ФИО1 вменяемым.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд относит состояние здоровья подсудимого, признание им своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется, в связи с чем, наказание ФИО1 должно быть назначено с применением положений ч.5, ч.1 ст.62 УК РФ

Преступление, совершенное ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Нижнеломовский характеризуется отрицательно (л.д.174), ранее привлекался к административной ответственности (л.д. 157-158), состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом «злоупотребление наркотическими веществами (марихуана) смешанные и другие расстройства личности» (л.д.173).

С учетом общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личности виновного, а также других обстоятельств, влияющих на исправление, характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания ФИО1 требуется изоляция от общества, которая, как вид наказания, будет являться не только соразмерной содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновных. Поэтому суд считает невозможным назначить подсудимому наказание с применением ст.73 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 82.1 УК РФ суд не усматривает.

ФИО1 совершил инкриминируемее ему по настоящему делу преступление до вынесения приговора Нижнеломовским районный судом Пензенской области от 01 ноября 2019 года, которым он осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, к лишению свободы на срок 3 года, в связи с чем, окончательное наказание ФИО1 следует назначать в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: полиэтиленовый пакет с наркотическим средством марихуана массой 8,43 грамма, газетный сверток с наркотическим средством марихуана массой 0,18 грамма, полимерный пакет с частями наркосодержащего растения рода Конопля массой 47,8 грамма, фрагмент пластиковой бутылки, пакет из полимерного материала с наркотическим средством марихуана массой 6,30 грамма, конверт из бумаги с частями наркосодержащего растения рода Конопля массой 14,9 грамма, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МО МВД России «Нижнеломовский», в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 01 ноября 2019 года назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей по настоящему приговору с 13 мая 2020 года до вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) засчитать осужденному в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания отбытый срок наказания по приговору Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 01 ноября 2019 года - с 01 ноября 2019 года по 12 мая 2020 года.

Вещественные доказательства по делу: полиэтиленовый пакет с наркотическим средством марихуана массой 8,43 грамма, газетный сверток с наркотическим средством марихуана массой 0,18 грамма, полимерный пакет с частями наркосодержащего растения рода Конопля массой 47,8 грамма, фрагмент пластиковой бутылки, пакет из полимерного материала с наркотическим средством марихуана массой 6,30 грамма, конверт из бумаги с частями наркосодержащего растения рода Конопля массой 14,9 грамма, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МО МВД России «Нижнеломовский», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получении его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.В. Булаев